DIÁRIO OFICIAL Nº 34.457 33Terça-feira, 12 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação do servidor NILSON JOSÉ MENDES DA COS-
TA FILHO, constante do Requerimento datado de 18/11/2020, de exone-
ração do cargo efetivo de Agente de Fiscalização de Trânsito, em virtude
de posse em cargo público de provimento efetivo inacumulável, no Anexo
Sequêncial 1,  do Processo nº 2020/969358;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO,
matrícula 57193841/2, do Cargo Efetivo de Agente de Fiscalização de Trân-
sito, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Art.
37, inciso XVI, da Constituição Federal, e art. 58, caput, Parágrafo Único,
inciso II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 027/2021-DAF/CGP, DE 08/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 2/2021-CCPENAL-DE-
TRAN, de 07/01/2021, no Processo 2021/18463,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito,
matrícula 57197330/1, lotado na Coordenadoria de Controle de Penalida-
des, 30 (trinta) dias de férias, no período de 04/01 a 02/02/2021, referen-
tes ao exercício 02.06.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 014/2021-DAF/CGP, DE 07/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 248/2020-GE-
VIS, datado de 28/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1106476,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Sílvia Maria do Nascimento Therezo, Vistoriadora, ma-
trícula 57200884/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos,
onde se lê de 07/01 a 05/02/2021, leia-se de 11/01 a 09/02/2021, refe-
rentes ao exercício 04.08.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 016/2021-DAF/CGP, DE 07/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no processo 2020/1106167,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor André Pereira de Araújo, Assistente de Trânsito, matrícula
57198727/1, lotado na Coordenadoria de Registro de Veículos, onde se
lê de 04/01 a 02/02/2021, leia-se de 11/01 a 09/02/2021, referentes ao
exercício 07.07.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 015/2021-DAF/CGP, DE 07/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 251/2020-GE-
VIS, datado de 29/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1106527,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor ALIDIMAR CORRÊA DE SOUZA, Auxiliar Administrativo,
matrícula 3266389 /1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veícu-
los, onde se lê de 07/01 a 05/02/2021, leia-se de 11/01 a 09/02/2021,
referentes ao exercício 28.07.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 012/2021-DAF/CGP, DE 07/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 443/2020-CN-
CIR, datado de 28/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1098069,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor FABRÍCIO ALEXANDRE DOS ANJOS DO ROSÁRIO, As-
sistente de Trânsito, matrícula 54190763/2, lotado na Coordenadoria do
Núcleo das CIRETRAN’S, onde se lê de 04/01 a 02/02/2021, leia-se de
16/01 a 14/02/2021, referentes ao exercício 01.02.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 617481
PORTARIA Nº 3210/2020-DG/CGP, DE 20/11/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 278/2020-CGP, de
18/11/2020 e demais despachos no Processo nº 2020/969080,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ângela do Socorro Coutinho Monteiro, Analista de
Administração e Finanças, matrícula 57193225/1, para responder pela Ge-
rência de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 02/11 a 15/12/2020,
durante a Licença para Tratamento de Saúde da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 617529

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 04/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Publica nº 001/2020-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita
no CNPJ/MF, sob o nº 07.128.966/0001-58.
OBJETO: Execução de serviços especializados de recuperação, ampliação
e implantação e implantação de sinalização viária horizontal, vertical, ser-
viços complementares e obras civis nas vias dos municípios e trechos das
rodovias estaduais pertencentes à região de integração do Baixo Amazonas
- Estado do Pará – Lote 02, conforme necessidades pormenorizado no edi-
tal, projeto básico e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
VALOR: 8.361.690,55 (Oito milhões, trezentos e sessenta e um mil, seis-
centos e noventa reais e cinquenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201
DEPARTAMENTO DE

TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1502 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito
Elemento de despesa

449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos 0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 11/01/2021 Término: 10/01/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral DETRAN-PA

Protocolo: 617462
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 08/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Publica nº 01/2020-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 05.783.082/0001-01.
OBJETO: Execução de serviços especializados de recuperação, ampliação
e implantação e implantação de sinalização viária horizontal, vertical, ser-
viços complementares e obras civis nas vias dos municípios e trechos das
rodovias estaduais pertencentes à região de integração do Rio Capim - Es-
tado do Pará – Lote 08, conforme necessidades pormenorizado no edital,
projeto básico e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 7.770.464.79 (Sete milhões,
setecentos e setenta mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais, e setenta
e nova centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201
DEPARTAMENTO DE

TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1502 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito
Elemento de despesa

449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos 0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 11/01/2021 Término: 10/01/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral DETRAN-PA

Protocolo: 617469
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 09/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Publica nº 01/2020-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 05.783.082/0001-01.
OBJETO: Execução de serviços especializados de recuperação, ampliação
e implantação e implantação de sinalização viária horizontal, vertical, ser-
viços complementares e obras civis nas vias dos municípios e trechos das
rodovias estaduais pertencentes à região de integração do Tapajós - Estado